
CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 

Delibera Commissariale n°  241   del  04.04.2019. 
 

OGGETTO:  Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo. Sviluppo reti irrigue sul 

territorio regionale. Masterplan Abruzzo. Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel 

comune di Cugnoli (PE)  - Intervento B”.  CIG:75917584E3 - CUP:B93H17000020002 - 

Presa d’atto dei verbali di gara e aggiudicazione appalto alla ditta Tenaglia S.r.l. avente sede 

legale in Casoli (CH) S.S. 84 Km 54+500. 

 
 

 
 L’anno duemiladiciannove, il giorno   quattro  (04) del mese di aprile (04) in 

Chieti, presso il Consorzio di Bonifica intestato, il Commissario regionale, Avv. Luciana Di 

Pierdomenico, nominato con D.P.G.R.A. n. 23 del 21 aprile 2017, con l’assistenza della 

Sig.ra Maria Simone, in qualità di Segretario verbalizzante, e con la presenza del Dott. 

Stefano Tenaglia in qualità di Direttore Generale, ha assunto la seguente delibera 

 

IL COMMISSARIO REGIONALE 

Premesso che: 

- il Presidente della Commissione Giudicatrice, con nota acquisita in data 03.01.2019 al 

protocollo consortile n. 34, ha trasmesso al responsabile del procedimento le risultanze dei 

lavori relativi all’affidamento dell’appalto in oggetto e, dal verbale relativo alla seduta 

pubblica del 02.01.2019, è risultata quale offerta prima classificata nella graduatoria stilata 

considerando il totale dei conteggi attribuiti per l’offerta tecnica e l’offerta economica quella 

della ditta Tenaglia S.r.l. di Casoli (CH); 

- con relazione datata 15.01.2019 ed acquisita al protocollo al n. 389 del 16.01.2019 

trasmessa all’Amministrazione, al Direttore Generale e al Dirigente Tecnico, il Responsabile 

del Procedimento ha rappresentato l’opportunità di procedere, ai sensi dell’art. 97, comma 1, 

del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla richiesta di spiegazioni alla Ditta Tenaglia S.r.l., in 

considerazione dell’alto valore di ribasso proposto relativamente all’offerta economica 

presentata e gli stessi hanno concordato su tale impostazione; 

- il Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela Berarducci, sussistendo le condizioni di 

cui all’art. 97, comma 6, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., ha ritenuto richiedere alla ditta 



Tenaglia S.r.l., con nota consortile del 16.01.2019 protocollo n. 390, di fornire le spiegazioni 

ai sensi dell’art. 97, comma 1, del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.. relative al ribasso offerto in 

rapporto alle voci di prezzo che concorrono a formare l’importo complessivo posta a base di 

gara nonché le spiegazioni relative al valore delle opere aggiuntive e migliorative proposte 

in rapporto al valore economico dell’appalto, assegnando un termine di giorni quindici con 

scadenza per la presentazione al 30 gennaio 2019 ore 13.00; 

- entro i termini stabiliti è pervenuta la documentazione richiesta che è stata acquisita al 

protocollo consortile del 30.01.2019 al n. 876; 

-  con consortile n. 1731 del 26.02.2019 il Responsabile del Procedimento ha convocato per 

il giorno 4 marzo 2019 alle ore 15.00 la Commissione giudicatrice già costituita per la 

valutazione delle offerte tecniche presentate dagli operatori economici partecipanti, affinché 

procedesse all’esame e valutazione delle giustificazioni presentate ed esprimesse un parere 

nel merito; 

- nella seduta tenutasi il 4.03.2019, giusto verbale redatto e sottoscritto in pari data, la 

Commissione ha ritenuto, per quanto di competenza, conclusa con esito positivo l’attività di 

verifica della documentazione prodotta dalla ditta Tenaglia S.r.l. subordinando il 

perfezionamento della procedura al ricevimento e riscontro di due preventivi citati nelle 

analisi ma non presenti agli atti, alla richiesta di spiegazioni relative al preventivo della ditta 

Colabeton S.p.A.  ed alla trasmissione di un computo metrico estimativo ed elenco prezzi 

unitari aggiornato; 

- con nota protocollo n. 1908 del 05.03.2019 è stata chiesta la produzione di tale carteggio 

ed è stato assegnato un termine di giorni sette per la relativa presentazione; 

- entro la scadenza dell’11.03.2019 ore 13.00 è pervenuto il plico contenente la 

documentazione integrativa che è stata esaminata dal responsabile del procedimento; 

- è stata riscontrata la presentazione dei preventivi, dei chiarimenti inerenti il preventivo 

della Ditta Colabeton mentre il computo metrico ed elenco prezzi non sono risultati 

conformi; 

- con consortile n. 2159 del 13.03.2019 la ditta è stata invitata a trasmettere il computo 

metrico con l’indicazione delle misure e l’elenco prezzi integrato con la descrizione 

completa delle categorie di lavori offerte come migliorie; 

-  la succitata documentazione, pervenuta entro il termine assegnato del 18.03.2019 ed 

acquisita in pari data al protocollo consortile n. 2256, è stata esaminata con esito positivo; 



- l’iter procedurale si è concluso favorevolmente come dettagliatamente esplicitato nella 

allegata relazione; 

Vista la proposta pervenuta dal Responsabile del Procedimento, dott.ssa Angela 

Beraducci, di procedere all’aggiudicazione dell’appalto in favore della ditta Tenaglia S.r.l. 

avente sede legale in Casoli (CH) S.S. 84 Km 54+500 per l’importo complessivo di € 

1.050.183,10 oltre I.V.A. al netto del ribasso del 38,478%, di cui € 1.020.183,10 per lavori 

ed € 30.000,00 per oneri sicurezza non soggetti a ribasso;  

Preso atto che, ai sensi di quanto stabilito all’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 

50/2016 e s.m.i., l’aggiudicazione è efficace in quanto è stato verificato con esito positivo 

il possesso dei prescritti requisiti attraverso l'utilizzo della banca dati AVCPass istituita 

presso I'ANAC; 

Visti i 4 verbali di gara del 19.12.2018, 21.12.2018, 31.12.2018 e 

02.01.2019 redatti dalla Commissione giudicatrice nonché il verbale del 

04.03.2019; 

 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 

presente delibera; 

  Con i poteri conferitigli dal D.P.G.R.A. n°  23 del 21.04.2017 

DELIBERA 

1) Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente deliberato; 

2) Di prendere atto dei seguenti verbali di gara per l’affidamento delle opere di cui al 

progetto “Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “Sviluppo reti irrigue sul territorio 

regionale” – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo consortile nel 

comune di Cugnoli (PE) - Intervento (B)”  

- verbale di gara n. 1 datato 19.12.2018 

- verbale di gara n. 2 datato 21.12.2018 

- verbale di gara n. 3 datato 31.12.2018 

- verbale di gara n. 4 datato 02.01.2019 

- verbale del 04.03.2019 

3) Di prendere atto della dichiarazione del Responsabile del Procedimento che 

l’aggiudicazione, ai sensi di quanto stabilito all’art. 32, comma 7, del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., è efficace in quanto è stato verificato con esito positivo il possesso dei prescritti 

requisiti attraverso l'utilizzo della banca dati AVCPass istituita presso I'ANAC; 

4) Di approvare i risultati della gara e di procedere all’aggiudicazione dei lavori previsti nel 



progetto denominato “Patto per lo sviluppo della Regione Abruzzo “Sviluppo reti irrigue 

sul territorio regionale” – Masterplan Abruzzo. “Estendimento dell’impianto irriguo 

consortile nel comune di Cugnoli    in favore della ditta Tenaglia S.r.l. avente sede legale 

in Casoli (CH) S.S. 84 Km 54+500, per l’importo complessivo di € 1.050.183,10 oltre 

I.V.A. al netto del ribasso del 38,478%%, di cui € 1.020.183,10 per lavori ed € 30.000,00 

per oneri sicurezza non soggetti a ribasso; 

5) Di dare comunicazione alle ditte partecipanti, ai sensi dell’art. 76, comma 5, del codice 

dei contratti, dell’avvenuta aggiudicazione; 

6) Di prendere atto che, come precisato dal Responsabile del Procedimento, la 

determinazione dell’importo complessivo dell’intervento e l’appostamento dei singoli 

capitoli di spesa sarà definito solo dopo la rideterminazione e approvazione del quadro 

tecnico-economico post gara;  

7) Di dare incarico al R.U.P. per ogni adempimento conseguente alla predetta 

aggiudicazione; 

8) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. 

Letto, approvato e sottoscritto.- 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  IL COMMISSARIO REGIONALE 

F.to(Sig.ra Maria Simone) F.to(Avv. Luciana Di Pierdomenico) 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del vigente 

statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo consecutivo, 

dalle ore       12,00          del giorno           04.04.2019      alle ore       13,00             

del giorno 05.04.2019   

Chieti, lì 05.04.2019    Il Capo Ufficio Atti e Contratti 

                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone) 

 
 


